Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Tafonomické projevy násilí na lidské kostře

Kateřina Javorovská

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Tafonomické projevy násilí na lidské kostře

Kateřina Javorovská

Vedoucí práce:

Mgr. Anna Pankowská, Ph. D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Anně Pakowské, Ph.D. za vedení této

bakalářské práce, za cenné rady a připomínky, které mi v průběhu

vypracovávání práce poskytla, za dodání literárních zdrojů i za její vřelý

přístup.

Poděkovat bych chtěla i mým rodičům za neustálou podporu a

trpělivost během celého studia.

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................... 1

2 CÍL PRÁCE .................................................................................. 2

3 TAFONOMIE ................................................................................ 2

3.1 Definice tafonomie ......................................................................... 2

3.2 Dějiny tafonomie ............................................................................ 3

3.3 Současná tafonomie ...................................................................... 4

3.4 Rozsah působnosti a koncepce tafonomie ................................. 5

4 PŘÍRODNÍ PROCESY MODIFIKUJÍCÍ KOSTERNÍ OSTATKY .... 6

4.1 Povrchové a půdní činitele ........................................................... 7

4.1.1 Sedimentace hornin .................................................................. 7

4.1.2 Abraze ....................................................................................... 8

4.1.3 Zvětrávání ................................................................................. 8

4.1.4 Ohlodávání ............................................................................... 9

4.1.5 Rozdupávání ........................................................................... 10

4.1.6 Transport ostatků .................................................................... 10

4.1.7 Přirozená disartikulace ostatků ............................................... 10

4.1.8 Kyselost půdy, teplota, vlhkost a kyslík ................................... 11

4.1.9 Kořeny rostlin .......................................................................... 12

4.1.10 Vliv mikroorganismů v půdě.................................................. 12

4.1.11 Vodní prostředí ...................................................................... 12

4.2 Další činitele ................................................................................. 13

4.3.1 Otlačeniny cév na kostech ...................................................... 13

4.3.2 Kulturní činitele ....................................................................... 13

5 TAFONOMICKÉ STOPY KANIBALISMU ................................... 14

5.1 Kanibalismus ............................................................................... 14

5.1.1 Předsmrtné (perimortální) zlomeniny ..................................... 15

5.1.2 Perkusní abraze ...................................................................... 16

5.1.3 Řezné abraze ......................................................................... 16

5.1.4 Disartikulace ostatků ............................................................... 18

5.1.5 Chybějící obratle ..................................................................... 19

5.1.6 Hrncový lesk ........................................................................... 19

5.1.7 Spalování ................................................................................ 20

5.2 Analogie s řeznickými praktikami na zvířecích kostech .......... 20

5.2.1 Anasazi ................................................................................... 21

5.3 Problematika odvozování kanibalismu ..................................... 21

5.4 Pohřební praktiky ........................................................................ 22

5.4.1 Sekundární pohřeb ................................................................. 23

5.4.1.1 Vliv sekundárních pohřbů na kosterní ostatky ................. 23

5.4.1.2 Úprava těla před pohřbením ............................................ 24

6 TAFONOMICKÉ STOPY NÁSILÍ ................................................ 25

6.1 Násilí ............................................................................................. 25

6.1.1 Perimortální zranění vyvolané ostrými zbraněmi .................... 26

6.1.2 Perimortální zranění vyvolané tupými zbraněmi ..................... 26

6.1.3 Stětí ......................................................................................... 27

6.2 Kontext a demografie .................................................................. 28

6.2.1 Kontext .................................................................................... 28

6.2.2 Demografie ............................................................................. 29

6.3 Mučení, trofeje, rituály, čarodějnictví ........................................ 30

6.3.1 Lidské trofeje .......................................................................... 30

6.3.1.1 Skalpování ....................................................................... 31

6.3.2 Obětní rituály a výroba artefaktů ............................................ 31

6.3.3 Čarodějnictví ........................................................................... 32

6.4 Lékařské zákroky, pitvy............................................................... 33

6.4.1 Trepanace ............................................................................... 33

7 JESKYNĚ SCALORIA V ITÁLII ................................................. 34

7.1 Tafonomické stopy na nalezených ostatcích ............................ 34

8 ZÁVĚR ....................................................................................... 36

9 SUMMARY ................................................................................. 38

10 POUŽITÁ LITERATURA ........................................................... 39

11 PŘÍLOHY .................................................................................. 46

1

1 ÚVOD

Na lidské ostatky během dlouhého časového období působí různé

činitele, jež na kosterních nálezech zanechávají charakteristické stopy.

Může se jednat o stopy přírodních procesů, jež vzhled ostatků

nepochybně ovlivňují, ale i o charakteristické stopy, které nám poskytují

důkaz o tom, že jedinec byl bezprostředně před smrtí vystaven násilným

činům (White, 1992).

Jelikož známky kulturní modifikace ostatků mohou být velmi

podobné stopám, které vznikly působením přirozených vlivů, je zapotřebí

tyto stopy správně rozlišovat a interpretovat (Raemsch, 1993).

Přirozených vlivů, které ovlivňují vzhled kosterních ostatků, je celá řada.

Jedny z hlavních činitelů, které mohou zkreslovat správnou interpretaci

kostního nálezu, jsou například stopy po zubech masožravých živočichů

(Denys, 2002), které svým vzhledem mohou připomínat stopy řezání, či

sekání.

Přestože změny na kostech, které jsou výsledkem působení

přírodních činitelů, mohou napodobovat změny, které jsou uměle

vytvořeny lidmi, většina výzkumníků uznává, že je možné tyto činitele po

pečlivé interpretaci, porovnání a zvážení různých kombinací rozlišit.

Během několika posledních desetiletí byla řadou různých autorů (Turner,

1983; Lambert, 1997) identifikována jednotná skupina tafonomických

úprav kostí, které jsou založeny na lidských ostatcích z různých regionů

světa. Tyto lidské ostatky byly četně fragmentovány, nesly značné

množství řezných (cut marks) a sečných (chop marks) stop, nebo byly

rozličně disartikulovány, či páleny. Na základě tafonomické analýzy byly

tyto ostatky převážně identifikovány jako kosterní soubory jedinců, kteří

byli v době své smrti vystavováni interpersonálnímu násilí a válčení

(White, 1992; Turner a Turner, 1999). Na některých kostech bylo možné
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nepřímo sledovat doklad stejné úpravy, jako v případě kostí zvířecích.

Takový způsob úpravy se často spojuje s kanibalismem.

Velkou zásluhu při definování těchto násilných činností má i

zooarcheologie, která přímo napomohla k identifikování jednotlivých

charakteristických tafonomických stop a činitelů. Výzkum lidských a

zvířecích kosterních nálezů od sebe totiž nelze stroze oddělit, jelikož

kontexty těchto nálezů se často prolínají, či jsou si navzájem velmi

podobné (Lyman, 1987).

Je ovšem nezbytné, aby se výzkum zaměřoval nejen na kosterní

ostatky jako takové, ale i na demografii a celkový kontext nálezů, jelikož

jednotlivé stopy, které mohou svědčit o perimortálním násilí, mohou být i

stopami, jež jsou důsledkem pohřebních praktik (Ubelaker, 1989), či

obětních rituálů (Lothrop, 1954).

2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat a porovnat stopy záměrné a

nezáměrné modifikace kostry, pomocí kterých můžeme rekonstruovat

události spojené s jejich uložením. Dále se budu zabývat přírodními

tafonomickými procesy, které na ostatky působily v období mezi smrtí a

archeologickým výzkumem. Přírodní procesy modifikující kostní tkáň

mohou vytvářet stopy podobného charakteru jako jsou stopy, které byly

vytvořeny člověkem, nebo také mohou modifikovat morfologii stop, které

byly skutečně výsledkem násilí.

3 TAFONOMIE

3.1 Definice tafonomie

Pojem tafonomie byl poprvé použit v roce 1940 ruským geologem I.

A. Jefremovem, který tento pojem poprvé uvedl ve svém článku
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Тафономия – новая отрасль палеонтологии. Tafonomii je možné

chápat jako vědu o zákonitostech, které působí na ostatky organismů od


[…]


Detailní tafonomická analýza ukazuje, že mnoho kosterních ostatků

bylo disartikulováno v průběhu prvního roku po smrti. Disartikulované

ostatky byly následně zbavovány zbývajících měkkých tkání a takto

upravené pak byly rozházeny ve vrchní komoře jeskyně. Při rozházení

kostí došlo ke smíšení lidských ostatků se zvířecími ostatky, úlomky

keramiky i kamennými nástroji (Robb et al., 2015).

Takto rituálně očištěné a rozházené ostatky mohou označovat, že

přechod ke smrti jedince je kompletní a truchlení komunity je u konce.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje a porovnává jednotlivé projevy

násilí, které se mohou na kostech objevovat. Na interpretaci lidských

ostatků má skutečně zásadní vliv značné množství činitelů, které se

navzájem kombinují a prolínají, proto je velmi složité si jednotlivé znaky

správně vysvětlit a také je správně zasadit do určitého kontextu. Je

zřejmé, že působením rozdílných forem chování a různých přirodních

vlivů mohou vzniknou stejné, či velmi si navzájem podobné typy úprav.

V případě působení přírodních vlivů může dojít ke stejným či

podobným stopám, které mohou být interpretovány jako hrncový lesk,

úmyslné rozlomení kosti, či tlučení. Ve skutečnosti se však může jednat

jen o stopy přirozené abraze o drsný povrch, fragmentaci ostatků z

důvodu tlaku sedimentu, nebo o stopy okusování mrchožrouty.

Zavádějícím může být i transport fragmentů povrchovými vlivy na místa,

která jsou rozpoložená vzdáleněji od lokality, kde byly nalezeny zbývající

kosterní soubory.

Stopy kanibalismu či interpersonálního násilí nesou společné znaky

v podobě stop spalování, které mohou být v případě dobyvatelského

nájezdu výsledkem vypálení osady. Dále se u obou případů mohou

vyskytovat i stopy perimortálních fraktur či cut marks.

Rozsáhlá problematika při interpretaci odehrané události se týká i

disartikulace. Disartikulace je přímo spojována s projevy kanibalismu, ale

může být také výsledkem variabilního kulturního jednání jednotlivých

lidských společenství. Každá společnost má skutečně různé formy

pohřbívání a jednání s mrtvými. Těla mohou být před konečným

pohřbením různě modifikována a vyjímkou právě není ani oddělování

kloubních spojení, či stětí.

Pro správnou interpretaci nálezové situace jistě není vhodné
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zkoumat jen výskyt určitých stop na kostře, které indikují násilí či

kanibalismus. Je třeba porovnávat jednotlivé nalezené ostatky mezi

sebou a svůj zájem také zaměřit na výzkum lokality a případných

etnografických zdrojů.

Vzhledem k cílům a omezenému rozsahu této bakalářské práce

nebylo možné se na jednotlivé stopy podrobně zaměřit. V mé diplomové

práci bych se ráda na tyto stopy zaměřila podrobněji a provedla terénní

výzkum v některé z lokalit v České republice.
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9 SUMMARY

This thesis deals with the study of traces in human skeletal

remains, which are the result of human activity or natural factors. The aim

of the study was to compare the clues that can help to reconstruct the

violence and cannibalism.

The thesis is divided into several parts. The first part focuses on a

general introduction of taphonomy. Other chapters deal with the individual

taphonomic traces. There are included various natural factors which may

create remnant traces similar to those that have been created by people.

Nevertheless a substantial part of the thesis is dedicated to the

characteristic traces that indicate perimortal violence and cannibalism.

In conclusion there are compared some of the clues that may occur

such as in the case of cannibalism, in the case of violence, and can

distort the interpretation of the traces in human remains.
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11 PŘÍLOHY

Obr. č. 1: Dva fragmenty stehenní kosti (vlevo) a klíční kost (vpravo). Záseky kamennými nástroji (cut

marks); fragmenty stehenní kosti - doklad oddělení měkkých tkání; klíční kost - doklad dekapitace.

Převzato z: White, Tim, D. Human Osteology. 2012 (str. 469).

Obr. č. 2: Levá loketní kost v dorsálním aspektu. Stopy po sečném zranění kovové zbraně (paralelní linie).

Nález pochází ze soubory klášterního hřbitova Teplá (zapůjčeno od Mgr. Petry Spěváčkové z Laboratoře

biologické antropologie KSA, FF, Plzeň). Fotografie: Anna Pankowská (pomocí stereoskopického

mikroskopu Nikon: Stereoscopic Zoom Microscope SMZ1500).
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Obr. č. 3: Dolní čelist (ramus mandibulae). Záseky ostrým předmětem (cut marks); pravděpodobně doklad

odstranění měkkých tkání. Pochází ze souboru sídlištních pohřbů mladší doby bronzové z lokality

Křenovice 2 (okr. Vyškov). Fotografie: Anna Pankowská (pomocí stereoskopického mikroskopu Nikon:

Stereoscopic Zoom Microscope SMZ1500).

Obr. č. 4: Axis (druhý krční obratel) ve spodním aspektu (facies articularis inferior vertebrae). Zásek

ostrým předmětem (cut marks); doklad po oddělení hlavy od trupu. Pochází ze souboru sídlištních pohřbů

mladší doby bronzové z lokality Hulín Pravčice 1 (okr. Kroměříž). Fotografie: Anna Pankowská (pomocí

stereoskopického mikroskopu Nikon: Stereoscopic Zoom Microscope SMZ1500 a Keyence.
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Obr. č. 5: Podobný nález jako na (obr. č. 3) je evidovaný na kostře Chornancap Norte Burial 14 z lokality

Lambayeque Valley Complex v Peru (prehispánské období). Převzato z: Knüsel, Christopher, and Martin

Smith. The Routledge Handbook of the Bioarchaeology of Human Conflict. 2013 (str. 400).