FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina JAVOROVSKÁ**

Název práce:

Tafonomické projevy násilí na lidské kostře

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Jaroslav Brůžek**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V názvu práce snad vypadlo slovo „intencionální“, protože projev násilí nemůže být tafonomický. Cílem práce je: „*popsat a porovnat stopy záměrné a nezáměrné modifikace kostry, pomocí kterých můžeme rekonstruovat události spojené s jejich uložením. Dále se budu zabývat přírodními tafonomickými procesy, které na ostatky působily v období mezi smrtí a archeologickým výzkumem. Přírodní procesy modifikující kostní tkáň mohou vytvářet stopy podobného charakteru jako jsou stopy, které byly vytvořeny člověkem, nebo také mohou modifikovat morfologii stop, které byly skutečně výsledkem násilí.*“

Formulace cílů nevyužívá běžné terminologie a již první věta mi nedává smysl. Není jasné co je myšleno modifikací kostry a co uložení. Snad je zde jedná o popsání a porovnání přirozených a intencionálních zásahů na kostře a rekonstrukce aktivit, které je ovlivňují.

Cíl práce byl naplněn jen částečně.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka prostudovala poměrně rozsáhlou literaturu, kterou však ne zcela správně využívá pro cíle práce. Struktura bakalářské práce je bez invence, představuje řadu faktorů a jevů, které souvisejí sice se zánikovými procesy či jsou jejich zvláštnostmi, ale jejich výčet není nikterak využit pro řešení otázky, jaký záměrný zásah v perimortálním či postmortálním období lze zaměřit s přirozeným jevem, který vyplývá z tafonomie. Neuspořádanosti ideí odpovídá i terminologická nejasnost. Jaký druh násilí souvisí s modifikací povrchu kostí působením kořenového systému

rostlin? Jak z násilím souvisí lékařské zákroky a pitvy?...S některými definicemi nelze souhlasit (např. thanatologie-str. 4). Závěry jsou pokračováním úvah o možnosti záměny záměrné lidské činnosti, modifikující kosterní pozůstatky s přirozenými jevy, které vyplývají z tafonomie s absencí argumentů. Přílohy jsou příklady zářezů a záseků na kostech, které nijak neprospívají řešené problematice pokud nejsou dávány do souvislosti s jinou činností (např. působení nástrojů samotných archeologů při výkopech). Obsahové zpracování se mi jeví jako nevyhovující.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev není silnou stránkou rukopisu. Používání obratu „*inhumační faktory*“ (str.6), slovní obrat „...*množství tafonomických stop se soustřeďuje na ostatcích, které byly sekundárně pohřbívány*“ (str.7), vyžadují buď překlad do češtiny nebo vysvětlení. Zajímalo by mne, jaké tafonomické stopy má autorka na mysli? Z hlediska struktury, přehlednosti a členění kapitol mám připomínky, které bych shrnul v komentáři v dalším bodě posudku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem je veskrze špatný. Záběr, který si autorka zvolila, je příliš rozsáhlý. Snaží se obsáhnout celou šíři tafonomie, v řadě aspektů je pak povrchní a přehled není přehledem, nýbrž špatným telefonním seznamem, protože se v práci špatně hledá to, čeho je tam málo či to zcela chybí. Doporučoval bych práci zcela předělat a přepsat a proto navrhuji.

Název opravit na „Tafonomické projevy podobné stopám (imitující stopy) násilí na lidské kostře“. Po úvodu a cíli práce v kapitole 3. zahrnout přehled klasifikace pohřbů (primární, sekundární) s faktory, které tafonomický proces ovlivňují jako obaly, oděv, bednění, rakev (Duday, 2009). Dále uvést přehled postupu dekompozice těla a rozvolnění či rozpadu artikulací. Zde je na místě přehledně uvést postup zánikových procesů, diagenese a definice tafonomie bez historických poznámek, které neřeší úkoly práce. (Prokeš, 2007). V další kapitole definovat násilí a uvést redukovaný přehled současné kapitoly 6.

(DUDAY, H. 2009: *The Archaeology of the Dead. Lectures in Archaeoethanatology. Oxbow Books, Oxford.*

Prokeš, Lubomír. *Posmrtné změny a jejich význam při interpretaci pohřebního ritu (ke vztahu mezi archeologií a forenzními vědami). ÚAM FF MU Brno, 2007.*)

V celku (kapitole či několika kapitolách) odpovídajících vlastní řešené problematice bych doporučil se omezit pouze na (a) stopy násilí vyvolané ostrými a tupými zbraněmi a aktivity, které je imitují. (b) Pojednat o zlomeninách (peri-, post-mortální versus na čerstvé a suché kosti) a popsat jejich diferenciální diagnostiku, tedy způsob odlišení. (c) více se věnovat trepanacím a procesům, které je imitují a omezit kanibalistické praktiky na popis indicií, které je provázejí. Ostatní popisované jevy od čarodějnictví až trofejní činnosti bych ponechal zcela stranou či se o nich zmínil v úplném úvodu pro doklad širokých znalostí autora.

Prvním krokem k přepsání práce je návrh plánu práce a rozsahu a obsahu jednotlivých kapitol.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Vzhledem ke kritičnosti posudku nemám speciální otázky. Ty jsou implicitně obsaženy v předchozím hodnocení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 14.5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie